## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et  
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de  
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Nona. Multiplex SS. Patrum expositio in illa verba: Quæ cùm audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat, qualis esset ista salutatio; ex quibus Virginis mira taciturnitas, ac ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

cepit, idque sigillo consignatum manifeste appellauit. Vere benedicta tu, quam Ezechiel Propheta verum solis ortum proclamauit. sola vere benedicta es, quam montem magnum, ruris desiderabilis Daniel vidit, ac montem sumbrantem Habacuc ille admirabilis; montem præterea Dei, montem pingueum, montem quem Deo inhabitare placuit. Benedicta tu, quam Zacharias vir diuinissimus, aureum candelabrum sepiem vidit lichenis ornatum, nionirum septem illius Spiritus sancti donis, clarum & lucidum. Vere benedicta tu visidi nostre salutis ligni paradisi, que ipsum horum Edem colonum (Christum inquam Dominum) intra te habes, figuris adumbratum: qui inessibili quadam potencia fluminis instar viuiparam veterum tuum egressus, quatuor velut initij per Euangelium suum, obicit faciem irrigauit. Haec tenus Andreas ierosolymitanus. ac tandem S. Petrus Chrysologus serm. 145. in eadem verba, hac præclara scriptis: Vere benedicta, que fuit maior celo, fortior terra, orbe latior. Nam Deum, quem mundus non caput, sola cepit. Portauit eum, qui portat orbem; genuit genitorem suum, nutrit omium viventium nutritorem. Fuit olim Patriarcharum benedictio in pinguedine terræ: Ecce terra nostra dedit fructum suum; terra desuper venientem recipiens imbecem, producens: amen tribulos & spinas, maledicta est: hoc nullo ab homine femine suscepit, sed tantum Spiritus sancti gratia perfusa, suum, ac eiusmodi copiosum fructum edidit, ut quisque in illa cumulatissimam gratiam agnoscatur.

Cui cum eius filio si honor  
& gloria in secula se.  
culturum. A-  
men.

105 50

## HOMILIA IX.

Multiplex Sanctorum Patrum exposicio in illa verba: Quæ cùm audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat, qualis esset ista salutatio: ex quibus Virginis mira taciturnitas, ac verecundia cum eximia prudentia coniuncta colligitur: variaque, ac permulta predictæ turbationis cause traduntur.

A C E R Euangelista  
D. Lucas, egregium  
suæ Euangelicæ nar-  
rationis ordinem ser-  
uans, postquam in-  
troduxerat Angelicum paronymphum  
Mariam Virginem salutarem, nunc  
eandem auctoritatem inducit, trifariam  
que illam commendat, ab auditu, cogi-  
tatu, & affectu: ab auditu: Cùm audif. Luce 1.  
set: ecce laudat eius silentium, & tacitu-  
ritudinem: audi, tacens, & pro reuerentia Eccles. 12.  
tia accedit tibi bona gratia. à cogitatu: &  
cogitabit, qualis esset ista salutatio: ecce  
commendat prudentiam, vt enim dixit  
Sapiens: cogitare de sapientia, sensus est Sapient. 6.  
consummatus: ab affectu tandem: Turbata Luce 1.  
est in sermone eius: ecce laudat verecun-  
diam, quam antiquum Exithræ Sibyl  
Sibyl. Eri-  
lae vaticinium lib. 8. oraculorum prædi-  
berat: tbr. lib. 8.  
oracul.

Tam virginitatis amatrix

Perpetuae, magno subito correpta stupore  
Atque metu irrepida, presit formidine  
mentem

Ignoris verbis commota corde treuiscens.

arque circa hæc tria elucidanda, & illu-  
stranda, tota hæc nostra præcipue verfa-  
bitur oratio. Ad primum igitur accedens:  
que cùm audisset: obseruauit adamussim Luce 8.  
B. Virgo

- Iacob 1.** B. Virgo cōsilium illud, quod nobis prae-  
buit D. Iacobus : *Sit autem omnis homo ve-  
lox ad audiendum, tardus autem ad loquen-  
dum.* tarditatem hanc considerans in Ma-  
ria D. Bernardus, postquam ex sacris elo-  
quiis collegisset, quater tantum narrari,  
locutam; postmodum tām pīe, quām fa-  
pienter, hēc verba subiungit: *Nunquid non  
narrarū ab initio venisse P̄stores, & primam  
omnium Mariam inuenisse?* sic, & Magi quo-  
que, si recolissis, non sine Mariam matre, eius pue-  
rum inuenierāt, & inducens in Templū Domini-  
ni Templi Domini, multa quidē à Simeone au-  
ditū. quām de seip̄a ad loquendam tarda, ve-  
lox ad audiendum; & quidem Maria conser-  
uaba omnia verba hec, conferens in corde suo,  
sed in his omnibus; neque de ipso Incarna-  
tione dominice mysterio quocumque verbū  
secesseris repieres. Toties denique Maria filium  
audiuīt, non modō Turba loquentem in par-  
abolā, sed, & Discipulis seorsum regni Dei my-  
steria revelantem, vidit miracula facientem,  
vidit deinde in cruce pendente, vidit p̄fran-  
tem, vidit resurgentem, vidit & ascendētē;  
sed in omnibus quoties verecundissimā Vir-  
ginis vox memorat̄ audita? quasi dicat;  
quater tantum. Evidēt, sicut poēta  
Menander dixit ( referente Aristotele)  
*Mulierem ornat taciturnitas:* non potuit  
beata Virgo, cuius animus omnium vir-  
tutum margaritis ornatisimus erat, p̄fē-  
claro silentij ornamento, virginibus val-  
de consentaneo, carere. ne tamen tanta  
Virginī posset obiici id, quod Theopha-  
stus cuidam conuiue, nullum verbū pro-  
ferenti, dixit: *Si stultus es, rem facis sapien-  
tem;* si sapiens, stultam: ipsa quidem extre-  
morū fugiens vitium, medium inter-  
loquālē, & silentium elegit, memori il-  
liu Salomonis sententia: *Tempus tacendi,*  
& *tempus loquendi:* vt enim loquendo, ita  
& silendo peccari potest, iuxta illud Da-  
uid: *Silū à bonis, vel (vt Genebrardus ver-  
tit) à iusta causa loquendi desisti.* vnde sicut  
Cantores, cum concinunt, ad duo prae-  
cipue attendunt, ad punctum scilicet can-  
tus, & ad pausam vt, aiuū; æqualemque  
curam adhibent, tām in obseruādo pun-  
cto ad vocis sonum emittendum, quām  
in pauſa, vt à vocis prolatione se abstine-  
ant, quando per breuem mortulam silē  
debent, quia ex utriusque obseruatione  
artificiosus concentus resultat, & alteru-  
tra illarum deficiente, dissonus, & ingra-  
tus redditur cantus; ad eundem modum  
beata Virgo, in omnibus eximiā suā  
sanctitatis specimen præbens, ad punctū  
loquē, & ad pausam silentiū attendebat,  
nunc quā oportebat, pauca verba pro-  
mens, nunc silens, & tacitura existens,  
prout ratio temporis postulabat, nō erat  
certe regius Vates huīus salutaris doctri-  
næ ignarus, cum Deum alloquens, dice-  
bat: *Pone Domine, cūfodiam orā meā, & ostiū psal. 40*  
*circumstantia labijs meis:* non postulat à  
Deo, muto lapideo os eius obturari, sed  
ostio claudi: quia sicut ostium, nec semper  
clausum, nec semper apertum esse debet,  
sed debit⁹ temporib⁹ modō aperiendū, modo claudendū; ita os, nec sem-  
per loquacitate apertum, nec semper per-  
petuo silentio clausum esse debet. vnde  
ipse Dauid, aduentens se id non obserual-  
e, dicebat: *Quoniam tacui, inueterauerunt Psalm. 31  
os̄a mea, dum clamarem tota die.* Mirabile  
certe est, quod simul dicat, & tacuisse, &  
clamasse; quomodo hēc duo inter se co-  
harent? *Quoniam tacui, dum clamarem tota bib.*  
die: si enim tacebat, quomodo clamabat  
tota die; & si clamabat, quomodo tace-  
bat? hoc sanè horrendum portentum pa-  
rit inordinata lingua, vt simul, & semel  
sileat, & loquatur: sicut enim bona, cum  
loquitur mala; & propterea inquit Da-  
uid: *Inueterauerunt os̄a mea:* hoc est, emar- Psalm. 31  
cuerunt virtutes, qua erant in me, ap̄e  
quidem per os̄a significat̄, quia sicut os̄a  
infirmitam carnem sustinent, ita virtutes  
animæ à Deo infusa illam conservant.  
longè quidem à beata Virginē hēc Dau-  
ida intemperantia absuit, quā merid  
sibi usurpare poterat illud Isaia: *Dominus Isaias 36  
dedit mihi linguam eruditam;* vel (vt LXX. LXX. 36  
Interpretes verunt) *Dominus dedit mihi ter-*  
*linguam discipline, vi sciam, quomodo ope-  
rat, me loqui.* Hinc opus est, vt discant  
Virgi-

Virgines, Mariam emulantes, & debitam taciturnitatem, & in loquendo, maturitatem secesserunt; si enim nihil magis, quam munditia Virgines decet, silentij oportet esse custodes, memores eius, quod libro Numer. dicitur: *Vt as, quod non habuerit operculum (vel ligaturam) defuper, immundus erit.* Sicut garrulitatem, ac loquacitatem a feminis, & precipue Virginibus, longe abesse debere, ipsa etiam natura non obsecuta insinuavit, cum praebens variis animantibus malevolis cantum, feminis tam eorum confortibus illum negauerit: ut enim tradidit Plinius, Cicadae feminae non cantant: & teste Tiraquelo in 12. legem connubialem, inter Pythagoras, feminas non sunt garrulæ. Deinde fecit tamen ille Poëta paganus silentium non solum in feminis, sed, & in viris, ut non dubitet dicere:

*Virtutem primam esse puto compescere linguan.*

*Proximes ille Deus est, qui scit ratione tace.*

Et D. Antoninus refert, Demosthenem, alioquin inter Graecos eloquentia Principem, adeo silentium coluisse, taciturnitas virtutem comparandi cupidus, ut solitus esset paruum quandam lapidem in ore defterre. & S. Ambrosius de Pythagora philosopho tradit, quod per quinque annos suis discipulis loquelæ vsum prohibebat, ut silentij assiduitate aptè loqui addiscerent. atque ab hac lege non longe abest illa, quam feminis D. Paulus praebuit i. ad Timoth. 2. *Mulier discat in silencio: tandem illud sufficere debet ad silentium, & taciturnitatem suadendam,* quod Salomon dixit: *Qui custodit os suum, custodit animam suam: custodit sanè à multis linguae peccatis, quae grauter ulcerarunt animam: Quia in multis loquio non deerit peccatum, vnde ad illa vitanda, silentij opus est remedio vti, instar Anserum Sciriæ, de quibus refert D. Augustinus, quod timentes, ne, si garriendo ab uno loco in alium proficerentur, ab Aquilis auditæ dilaniarentur, lapillum ore deferebant,*

quo à garrulatione præpediebantur, hoc imitari Anseres nō est deditus silentij seruandi vigilansissimus ille Agaton Abbas, qui (testis D. Hieronymo) ut linguan compesceret, paruum quandam lapidem (sicut de Demosthene diximus) in ore getere consuevit. hac tamen industria opus non habuit B. Virgo, cuius lingua gubernaculum Spiritus sanctus peculiariter ratione gerebat, adeò, vt, ne unicum oris vobis per totum vitæ curriculum ab eius ore deflueret, ut doceat sacram Concilium Tridentinum.

*Concil. Trid.*

Cæterum, ut inaudita Virginis verecundiam cum rara humilitate, ac insigni prudentia coniunctam, intueamur, varias Virginis cogitationes, quas animo voluebat, variisque rationes, quæ turbationes eius causam praebuerunt, diligenter scrutemur. Card. Caietanus censuit, in *Caiet 3 p. q.* animo Virginis fuisse turbationē ottam *30. art. 3.* ex necessitate materiæ, seu ex infirmitate corporis, quod debilitatur, dum anima permultum temporis ad superna tendit; existimauit enim illam Virginis turbationem perfidilem fuisse turbationi, que accidit Zachariae, de qua D. Lucas ait: *Ti- Lucta 1. mor irruit super eum: & alteri, Danielis di- Daniel. 10. centis: Non remansit in me fortitudo, sed spe- cies mea mutata est in me, & emacui, nec ha- bui quidquam virium: at meo iudicio fal- litur Caietanus, quia, cum turbatio ori- tur ex debilitate, & necessitate materiæ, præuenit humanam voluntatem, & ante- uertit vsum liberi arbitrii, ita ut vix illud relinquit compos, ut applicet intellectum ad discurrendum, quo sanè modo se ha- buerūt turbationes illa Zachariae, & Da- nielis; beata autem Virgo hoc imperfec- tæ turbationis genere minimè labora- uit, vt non obscurè testatur D. Bernardus *D. Bern. h. 9.* dicens: *Turbata est, & non perturbata; tur- mil. 3. sup. bata est, & non est locuta, sed cogitabat, qualis missus.**

*est illa salutatio: quibus consonante egre- gia Andreæ episcopi Ierosolymitani ver- ba, sermones de Annunc. *Sola autem qua- dam dispositione aliquantum meditabunda, menuis commotionem quandam significauit;**

K k k

*mo. mrs*

*morum deinceps pro sermone r̄sa: fuit ergo si-  
ne dubio, turbatio illa, timor, & pavor  
ortus ex ponderatione celestium arcano-  
rum, quae sibi ab Angelo pandebantur,  
vnde continuo Angelus dixit ei: Ne ti-  
meas Maria: timor igitur hic erat, qui Ma-  
riam turbauerat. Quae autem fuerit causa  
huius timoris, quot capita, tot video Pa-  
trum sententias.*

*D. Ambros. Hieronymus, & Dama-  
scenus, turbationem Virginis docent or-  
tam ex subita, & inopinata apparitione  
D. Hierony. Angeli in forma viri: cui sententia fauet  
D. Damasc. Græca lectio, quæ vbi vulgata nostra le-  
git: que cùm audisset: illa legit: que cùm  
vidisset. D. Ambrosius loquitur in hunc  
modum: salutata ab Angelo tacer, & mota  
est ad introitum eius, quia ob viridis sexus spe-  
ciem peregrinam turbatur affectus Virginia. &  
super caput primum Lucæ inquit: Tre-  
pidare Virginum est, & ad omnes viri ingre-  
sus pauore, omnes vii assatus reveri, discant  
ergo mulieres propositum pudoris immutari. &  
Lib. 2. de Virg.*

*obiectionem; cu B. Virgo Angelicis visio-  
nibus assueta, visto Angelo turbata fuisse,  
respondens, ait: Gabriel eam, vbi reu-  
sere solebat, iuuenit, & Angelum Maria, quasi  
viri specie moxa irrepiduit, quasi non incon-  
gnitum auditu nomine recognoscit; ita per-  
egrinata est in viro, que non est pere-  
grinata in Angelo: quibus verbis signifi-  
cat, solitam quidem fuisse B. Virginem  
habete Angelicas reuelationes, non ve-  
to externas, & sub sensibili specie viri.  
D. Hierony. Idem etiam sensit Diuus Hieronymus  
epistol 7. ad Lætam dicens: Ideo forsitan  
timore perterrita Virgo est, quia virum, quem  
non solebat, apergit. & in epistol. ad Eu-  
stoch. que hominem formidabat, cum Ange-  
lo loquitur intrepida: & D. Damascenus  
orat i. de dormitione Virg. ait: Virgo An-  
geli ore commota est, ut que cum viris collo-  
qui minime coniueisset, si quidem Virginitatem  
sedulò seruare confluuerat. D. Chrysologus  
causa in illius turbationis celer fuisse,  
iam maiestatem, & auctoritatem per-  
sona mittentis nuntium, quam eximiu-*

*splendorem, ac fulgurantes radios, quos  
Angelus ex se mittebat, cui intelligentia  
fauet Ecclesia, dum canit: & expausit  
Virgo de lumine: verba D. Chrysologus haec Ed. inq.  
sunt: *Quid est, quod personam vider, & de B. Virg.  
sermone turbatur? qui venerat Angelum blandus in specie, fortis in bello, mitis in habitu, in  
sermone terribilis, humana proferens, & dia-  
mina repromittens; vnde Virginem, quam leviter  
vixi sollicitauerat, nimium turbauit audi-  
ens; & quam missi presentia parum moverat,  
concussi ideo pondere mitentis autoritas.  
Immo & D. Hieronymus ad Eustochium D. Hierony.  
inquit: Excessuum lumen, quod repente irra-  
diauit cubile, timorem incussum. Accedit ad  
hac, quod paorem incutere solet ange-  
lica prelencia, si cum gloria coruscans  
apparet; ita enim Pastores lumine cir-  
cumfusi, territi fuere, & custodes sepul-  
chri facti sunt velut mortui; & mulieres  
concederunt Angelis apparentibus, ut  
confestantur sacri Evangelistæ, & simile Matthei  
quidpiam contigit Iudicum 13. cum An-  
gelus Samonis conceptum matri nun-  
ciavuit, quæ dixit: *Vir Dei venit ad me, ha-  
bens vultum Angelicum, terribilis nimis: in  
quem locum C. sed. Caietanus sic scribit: Card. cas.  
Non apparet sub viri amabilis, sed timendi  
specie Angelus, quia mulieri iuueni apparebat,  
nec decebat, eam trahere ad sui amorem, sed  
ad reverentiam. Orogenes putat, turbaram Orig. bon.  
fuisse Virginem ex insolito genere salu-  
tan. si, quia à saeculo non fuerat auditum,  
quod foemina aliqua fuisse ab Angelo,  
gratia plena vocata, sic enim ait: Soli Maria  
haec salutatio seruabatur; & enim sciebat, ad  
alium quempiam foemina factum esse sermo-  
nem (habebat quippe legum scientiam) nunquam  
quis peregrina salutario seruisset. Non diffi-  
cilia dicit Ambrosius super I. cap. Lucæ:  
Salutationis nouam formam Virgo mirabatur;  
nunquam enim erat lecta, vel auditu: Doci-  
mus Petrus Rauenensis arbitratur, turba-  
tam ess: Virginem propter excellentiam  
superni mysterij incarnationis, quod in  
vtero eius celebrandū audiebat; sic enim  
loquitur: *Quamvis mox uero, affectu pio  
Virginis sibi in matrem, famulamque sibi ver-  
teret****

teret in parentem, viscera tamen eius turbata sum, ipsa quoque tremefacta humana conditione, cum eius conditor Deus, quem tota creatura non capiebat, totum intra pectus Virginis fecerit: nam, ut Angelum vidit, mens eius contremuit, cum eius ingressus, Deutatis sensus in gressione. hæc ille: Confirmant eandem expressionem verba Laurentij Iustini, in sermone de Annunc. dicentis: Turbata est non ex angelico aspectu, quasi insolito, quippe, que iugiter visitabatur ab Angelis, sed ob excellentiam tanti præfigij, quod propria merita præcellere videbatur. Subscribit eidem sententia D. Augustinus dicens: Post illum benedictionis præfigium, terretur Virgo de nouitate verborum. D. Bernardus arbitratus est, Mariam prudenter turbaram fuisse, quia à principio salutationis dubitauit, an salutans esset Angelus bonus, vel malus: Sciebas (inquit) prudens Virgo, quod sepè Angelus Sathanus transfiguratus in Angelum lucis & super illa verba: Ne timeas, introducit Angelum dicentes: Ne timeas Maria, nihil hic doli, vel fallacie, nullus hic infidus sufficeris, non sum homo, sed spiritus, non Angelus Sathanus, sed Dei nuntius. Similia dicit Euthymius super cap. I. Lucæ: Turbata est, quia timuit, ne forte dolus esset, & cogitabat, virum diuinum esset saluatoris, an à demone. Subscribit huius sententiae Andreas Episcopus Jerosolymitanus serm. de Annunc. dicens: Ne timeas Maria, non fraudulentus hic modus est, aut fallendi animo ad te venio, non impostor serpens rufus tibi loquiur, non terrenus tibi nuntius adsum; ex altissimis veni, letum nuntium, nec qualemcumque letum nuntium, sed plenum gaudij letum nuntium: atq; hoc est, quod D. Ioannes nobis faciendum consuluit: Nolite omni spiritu credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint: Eua quidem intrepida abiq; debito examine accommodauit aurem serpenti, sed concepit dolorem, & peperit iniquitatem, Maria autem cogitabunda, & turbata, filium Dei mox concipit, & parit: Ecce concipies, & paries. Diuus Thomas ex doctrina magni abbatis Antonij vtilem valde regulam nos docet, ad discernendum Angelum

Sathanam ab Angelo lucis: Non difficulter (inquit) est, beatorum spirituum, malorumque discretio; si enim post timorem, successerit gaudium, à Domino venisse sciamus auxilium, quia securitas anime, presentis maiestatis indicium est; si autem incussa formido permanerit, hostis est, qui videatur. Itaque in hoc dignocitur Angelus bonus à malo, quod Angelus bonus, quando apparet, in principio terret, in medio confortat, in fine vero legitificat: unde Gabriel B. Virginem in principio terruit, quando ipsa turbata fuit, in medio confortauit, quando dixit: Ne timeas Maria: in fine vero *Lucæ* legitificauit, quando eam ex diuino spiritamine grauidam reliquit. E contra verò Angelus malus, quando in Angelum lucis se transfiguratus, primò delectat, in medio conturbat, in fine tandem afficit tristitia.

S. Thomas p. qu. 30. art. 3 in fine, ex *D. Thomæ*, quorundam Patrum sententia docet, beatam Virginem, utpote assuetam Angelicis visionibus, nū fuisse turbatam in visione Angelii, sed in admiratione eorum, que eis ab Angelo dicebantur, quia de se non tam magnifica cogitabat; unde Euangelista non dicit, quod turbata fuerit in visione Angelii, sed in sermone. Atque hanc humilitatis causam approbans ipse *D. Thomas* eadem q. art. *D. Thomæ* 4 ingeniose obseruavit, Angelum annunciationem suam ab illa honorifica salutatione: Ave gratia plena, inchoasse, ut Virginem attentissimam redderet; nihil enim magis ad attentionem mouet, quam admiratio. Aristoteles enim inquit: ad mirabilia esse, inusitata omnia: & antiquos Philosophos philosophari cœpisse propter admirationem; nihil autem per se à humilem magis in admirationem rapit, quam propria laudatio. Beatus et à Laurentius Iustinianus eiusdem turbationis causa: humilitatem Virginis aspiciosem de signauit, qua iō altem separat. Convenit Autem, nomē, humilitas, sicut semper stare sub se, ita difficulter idem accommodare ei, quia super eum D. Bern. super esse censetur. Idem D. Bernardus. indicā missi. *Lucæ* (inquit) se Angelica salutatione repulabat, &c.

K k k 2 &amp; for-

¶ forsitan in mente, talia meditando, revolu-  
sebat: unde hoc mihi, ut veniat ad me sic fa-  
lulandam Angelus Domini? Evidem ei, qui  
verè humiliis est, nihil magis displaceat,  
quām proprias laudes auscultare: talis e-  
nam, cum laudatur in facie, acriter vexar-  
etur in corde; est enim humili tam in-  
gratum laudari, & exaltari, quām super-  
bo molestum, deprimenti, & humiliati: at-  
que hinc est, quod B. Virgo, tanquam ve-  
rè humili, ad auditu eius preconia con-  
tinuò turbabat. Apostoli etiam Paulus,  
& Barnabas audientes diuinas laudes ab  
homini bus sibi deferri: Scissis tunicis suis  
exierunt in turbas exclamantes: ¶ nos, mor-  
tales sumus similes vobis. E contra verò  
Aman superbos, audiens sententiam Re-  
gis Aflueri illum humiliantis usque ad  
suspensionem ligni, tremens, vehementer  
conturbatus est. Saul similiter audiens  
maiorem honorem à foeminiis Hebreis  
Davidi, quām sibi deferri, cum cancerent:  
Saul percutit mille, David autem decem mil-  
lia. tandem nascente Christo turbatus est  
Herodes, & omnis Ierusalem cum illo,  
putans se à regno fore depellendum. Bal-  
thasar deinde, cum sententiam priuatio-  
nis sui regni in patete cœlium scriptam  
intueret, paucet conturbatus, & conte-  
misicit. Sicut enim Dominicatores, qui as-  
suerti sunt alta loca descendere, non fa-  
cile tuebantur, nec casum timent, qui ve-  
rò imis tantum locis ambulare assuefacti  
sunt, si contingat in alia loca ascendere,  
continuò turbantur, & casum timent; nō  
dissimiliter superbi assueti per ambitio-  
nem, dignitatum culmina, si non re, sal-  
tem desiderio transeundere, cum ad illa  
euehundur, non turbantur, humiles verò,  
cum per humiliatem semper assuecant  
humilia petere loca, & in seipsis propria  
sui cognitione vilescere, ac deprimenti, si cō-  
tingat re, aut verbis exaltari, confessim  
turbantur, casum timent, & precipitum  
verentur. In Virgine sanè impletum fuit  
illud Salomonis: Quomodo probatur in con-  
flavio argenum, sic probatur homo in ore  
laudatoris: cùm enim primum illud lau-  
dis verbum: *Ave grata plena* (quod adul-  
ationem redolete poterat) audiuit, conti-  
nuò turbata est, quo quantum nos adul-  
ationem propulsare oporteat, aperte do-  
cuit. Quemadmodum enim vento mare  
concitat, & ora tempestate, si aedas  
litius maris, respicis fluctus tumescere, &  
aquam turbari, & runc homines minimè  
nauigare audent; certi enim sunt, nauim  
medis fluctibus in uolutam, ingenti pe-  
ticulo expositam esse, & idē tempus trā-  
quillum expectant: ad eundem modum,  
quoties adulatores, hominis animum  
laudibus demulcent, debent laudati  
timere, & turbari, & laudatoribus non fa-  
cile fidem adhibere; nam si adhibeant, &  
se credant vento secundo fulcate mare,  
quām citò peribunt. Vnde merito qui-  
dam Philosophus cum laudaretur ab ad-  
ulatore, turbatus, & in iram concitatus,  
omnibus circumstantibus dixit: *Quid ma-  
li feci?*

Tandem dicamus, quod cum B. Virgo  
non esset ignara sacre Scripturæ vñpan-  
tis verbum: benedicere: pro codem, atque  
fecundare, seu prolem dare, vt patet ex 1. Ge-  
nes. nel. Benedixit eu dicens: *Crescite,* & multi-  
plicamini: certè audiens ab Angelo: Be-  
ne dictiu inter mulieres: acumine sui in-  
georū, diuino lumini suffulti, agnouit,  
Angelum non solum à gratia, sed à fu-  
ture prolixi fecunditate illam laudare; vñ-  
de cum ipsa castissima esset, & sui pudoris  
amantissima, continuò verecundia turbari  
erubuit, & præ verecundia turbari  
cepit. Vi enim dixit D. Bernardus: *Salent* D. Bern. so-  
*Virgines semper esse pauidæ,* & *nunquam se-  
cure,* scientes se in vasibus fistilibus thesaurū  
portare preciolum, & noms a diuine esse, an-  
gelicè vivere inter homines, & in terris more  
celestium conuersari: *Vnde omne nouum su-  
spetas reddit infideli.* & ibidem etiam ait:  
*Quod turbata est, verecundie fuit: virginis;*  
*quod non perturbata, fortitudinis;* & *quod  
tacuit, & cogitauit, prudentie.* Congruit  
sanè adamussem B. Virgini illud Ecclesiast.  
Gratia super gratiam, mulier sancta, Eccl. 3.  
& pudorata: pudor ergo, & verecundia  
B. Vir-

Acto. 14.

Aster 3.

1. Reg. 18.

Matth. 12.

Daniel. 5.

Job. 27.

Luce. 1.

D. Bernard. B. Virgini, iuxta Bernardi sententiam, tur-  
bationem illam peperit, de qua Euange-  
lista: Cum audisset, turbata est in sermone eius.  
John. 10. Refert Solinus cap. 10. in prouincia qua-  
dam, nomine Heleffina, fontem quen-  
dam repertum, quo si quis iuxta illū ver-  
ba facere incipiat, continuo aqua com-  
moueri, & perturbari incipit: fons erat  
clarissimus B. Virgo, ac ut primum insolu-  
ita verba Angelus prosluit: Ave gratia  
plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulie-  
ribus: continuo sacro quadam affecta pu-  
dore, coepit turbari: Quia cum audisset, tur-  
bata est in sermone eius. In hoc sane valde  
eluet virginea Mariæ verecundia, è dia-  
metro oppofita inverecundię primę mu-  
lieris, quod illa ad Angeli sermonem tur-  
batur, hæc verò ad verba serpentis, nec  
minimam patitur turbationem, sed cum  
eo, velut antiquissimo amico, confabula-  
tur Propter quam eximiā Virginis ve-  
recundiam arbitror sponsum comparasse  
illam monti Carmelo: Caput tuum, sicut  
Carmelus: recte quidem poterat illa com-  
parare monti Sinai, ubi Deus legem tra-  
didit Moysi, & vnde ipse descendit varijs  
divinæ lucis fulgoribus coruscans. recte  
etiam eam comparare posset monti, va-  
de Prophetæ Balaham benedixit populo  
Dei; nec non etiam illi alteri, vnde Elias  
vidit Deum non in igne, & commotio-  
ne, sed in sibilo aurae tenui inuolutum;  
ac tandem recte illam comparare potui-  
ſet felici illi monti, in quem Angelus re-  
uelauit Loth, vt aufugeret, ne ignis So-  
domæ, & Ghomorræ illum contingereret,  
at consultò nulli monti, nisi Carmelo il-  
lam comparauit; quia præterquam mons  
iste altitudine sua reliquos omnes longè  
antecellit (in quo excellentiam Virginis  
super omnes putas creaturas denotat) ho-  
ch honorificissimo titulo irsignitus  
est in sacra Scriptura: Gloria Libani da-  
ta est ei, decor Carmeli, & Saron vnde  
cum vultus decor pulchritudinem im-  
portet verecundia, & modestia affilia-  
ram, que externas foeminae actiones à re-  
sto defletere non sinit, & hæc in B. Vir-

gine mirum in modum effulgeret, iuxta  
quod sponsus ei dixit: Pulchra es, & de-  
cora filia Ierusalem: idcirco cum monte  
Carmelo illam compofuit, qui præter  
multitudinem, & pulchritudinem arbo-  
rum, omnes cum summa proportione  
dispositas continebat, quod eximium ei  
decorē cōferebat. Tandem id dignum  
obſeruatione arbitror, adeò placere Deo  
Virgineum ruborē, & ex verecundia vir-  
tute ortam turbationē, vt in veteri Virgi-  
nis descēdere distulerit, quo usq; B. Virgo  
præ verecundia turbationē concepit, vnde  
quemadmodum (vt narrat Alexander ab  
Alexandro) in gentilium sacrificiis Alexan. in  
Apollinis Oraculum responsum suum lib. Gen.  
differe solebat, quo usque victimæ in ara  
oblata, turbari, & tremescere coepisset, nō  
secus (vt profana in sacra conuertamus)  
in sacrificio, quod hodiernæ die B. Virgo  
tam animæ, quam corporis sui Deo Pa-  
tri obulit, Verbum diuinum, æterni Pa-  
tris oraculum (iuxta illud D. Pauli: No-  
uissime autem locutus est nobis in filio), anti-  
quis Patrum de eius Incarnatione deside-  
ris tripla non respondit, quo usque sacra  
illa victimæ B. Virginis præ verecundia  
turbari, & moueri coepit.

Hanc raram, & inauditam Virginis  
verecundiam contemplans D. Ambro-  
fius, ait: Disce Virginem moribus, disce Virginem  
libr. 2. in  
verecundia. hæc enim fæminis appri-  
me necessaria est, tanquam murus reli-  
quas omnes virtutes custodiens, atque  
premuniens vnde Tertullianus reuocans  
Luc. De Vel.  
in memoriā argumentum illud, quod  
sua verecundia, & pudoris, olim Rebecca  
exhibuit, quando vidit Isaac futurum  
eius sponsum, continuo operuit velami-  
ne vultum suum, eleganter dixit: Ora te,  
sive Mater, sive soror, sive filia, virgo (secun-  
dum annorum nomina dixerim) vela caput, si  
mater es, propter filios, si soror, propter fra-  
tres, sive filia propter patres, omnes in te etates  
periclitantur; inde armaturam pudoris, cir-  
cunduc vallum verecundia, marum sexu tuo  
strue, qui nec tuos emittas oculos, nec admittas  
alienos. obleruauit ego, quod Ceruus alio

vocabulo dicitur *dama*, & merito quidem propter similitudinem, & sympathiam, quæ inter ceruam, & puellam Virginem, quæ vulgati sermone, præsentia Hispano *Dama* appellari solet: quemadmodum cerua ex sola commotione foli, solet patire, ac tremere, ita verecunda Virgo ad cuiuscumque viri affatum peregrinatur, & pauescit, & sicut cetuam mille venatores infectantur, ut eam capiant, velut ille alter Poëta dixit:

*Imbecilles dame, quid nisi præda sumus.*  
ita totidem venatores reperies, qui diu laborantes, ac integras noctes infamnes ducentes, varia expandunt retia, vt Virgines, velut imbecilles *damas*, fraudulenter capiant. aduersus ergo hos infestissimos venatores optimum præsidium instat muri, & antemuralis noscitur esse verecundia: hæc enim fugam suaderet, quæ ceruis ad præcaudam mortem præcipuum remedium esse solet.

Porrò postquam iam vidimus ratum silentium, profundum humilitatem, ac eximiam Virginis verecundiam, reliquæ est ostendamus, prout polliciti fuimus, has heroicæ virtutes cum summa prudenteria in ea coniunctas fuisse, quod non obscurè indicant verba Lucæ dicentes: *Et cogitabat, qualis esset ista salutatio: vnde D. Chrysolog. inquit: Cogitat Virgo, quia cito respondere, est felicitatis humanae, cogitare verò, ponderis est maximæ, & iudicij premaui.* Abigailis prudentiam sacra commendant eloquia eo, quod David contra Nabal Carmelum ira percitum sedavit, vnde de illa dicitur lib. I. Regum. *Erat mulier prudentissima: Tecutis etiam prudentiam extollunt, quod Salomonem cum patre suo reconciliauerit: Rebeccae itidem prudentiam esterunt, quod monendum, & industriam filio suo Iacob dedecrit, vt benedictionem, & primogenitura ram à patre suo Isaac referret: Judith tandem prudentiam mirificè laudant, quod Holofernem singulari quodam stratageme deuicerit, caput amputauerit, exercituum eius profligauerit, ac præclaræ di-*

*Luce 1.*

*D. Chrysol.*  
*serm. 140.*

*I. Reg. 21.*  
*3. Reg. 1.*

*Gen. 27.*

*Iudit. 13. II.*

uitiarum eius spolia tulerit: at istatum fœminarum prudentia tametsi insignis fuerit, ac æterna memoria digna, minimè tamen cum rara Maris prudentia venit comparanda, cum prudenter cogitans Angelicam salutationem: cogitabat qualis *Luce 1.* esset ista salutatio: paucis illis verbis: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum: peccatores cum Deo reconciliavit, diuinam iram compescuit, caput Demoni contrivit, ac filium Dei hœdinus nostræ mortalitatis pellibus induit, vt benedictionem à coelesti Patre vniuerso orbi obtineret.* Memini D. Augustinum ser. *D. Aug.* mone 4 ad fratres in heremo dixisse (quod & ante illum eloquentæ parætem docuisse 2. Rhetor. lego.) Prudentia docet, *Cit. 2. Lib.* quomodo præsentia ordines, quomodo præteriorum recoderis, & quomodo futura prouideas: quod idem haud obscurè innuerat præfici illi Romani, teste Pierio Valeriano, *Pier. Val.* qui Prudèriam cum triplici facie depingebant, vt quod ad tres illas temporis differencias, præteritum, præsens, & futurum respiceret iudicarent, idque munus prudentis virtutis esse docuit Seneca libt. de beneficiis dicēs: *Si prudens fuerit animus tuus, de beneficiis temporibus dispensetur, præterita cogita, præsentia ordina, futura provide: Maria igitur, tanquam Virgo prudentissima, præterita, præsentia, & futura cogitans, animoque volvens præteritum Angeli, & hominis causam, præsentem cel., & terre iacturam, ac futuram vitam, que reparationem, vt omnibus his, quod posset, prudenter prouideret, Verbi diuinæ incarnationi, ac temporali conceptioni in utero eius celebrandæ verbis illis: Ecce ancilla Domini, confensit, sicut enim *Luce 1.* Angelus dixerat: Ecce cœcipes: quo promptitudinem filij Dei in veterum eius venturi significauit, ita ipsa dicens: Ecce *an. Ibid.* ancilla Domini: promptitudinem, qua illum virginem suo thalamo suscepere parata erat, ostentauit. perinet enim valde ad prudèriam, vt quantò res matuori iudicio cogitata est, tanto postea promptius atque celerius exsecutioni mædetur; vnde Octavia-*

*Ottavia-*

Ostatianus Imperator, ut in vita eius leviora, girur pro insigni suo accepit ancoram, quam Delphinus amplexabatur cum hac inscriptione: *fessima leme*: gravitate quidem ancorae maturitatem, & gravitatem consilij in deliberando significabat, Delphini vero mira velocitate, celeritatem in eius exsecutione denotabat, utrumque istud inscriptio illa portendebat: *fessima leme*: *leme inquam* in deliberando: *fessima*, in exequendo. Hinc velim dicamus, valde necessariam esse prudentiam in rebus agendis; nam ut ait D. Augustinus ad fratres in heremo: *Prudentia docet quid fugiendum, & quid tenendum sit; prudenter docet te, ut que non potes perpetuo teneare, fructuose permittas abire: prudentia docet te, ut in cunctis semper idem sis, tam in prosperis, quam aduersis; prudentia testimonium veritatis, non amicitie reddit; prudentia non discretione, & promissum accelerat, & amplius, quam promisit, praefat. huc ille: Tria illa prudentiae munera docuisse mihi videtur Angelus, cum dixit Esdræ pondera mibi ignis pondus, mensura mibi statum venti, reuoca mibi diem, quo preterijs: Videtur quidem haec prima facie quedam delicia; sed non sunt, si altius ea perpendamus, sed prudentissima quedam documenta in informandos corruptos hominum mores utilissima: cum enim ait: reuoca mibi diem, quo preterijs: prateritam nostram vitam consuetudinem vitiis enuita in memoriam reuocare suadet, iuxta illud Davidicum: peccatum meum contrame est semper: seu (ut legit D. Augustinus) peccatum meum coram me est semper, cum vero ait: mensura mibi statum venti: quid aliud monet nisi presentis vita breuitatem, fugacitatem, & inconstantiam, quam vento expressa comparauit lobidens: quoniam venitus est vita mea. cum tandem subiunxit: pondera mibi ignis pondus: aperte nos edocet, attenue in nobis perpendere, quod ignei amoris nostri pondus nos ferat; nam ut dixit D. Augustinus: amor meus, pondus meum; illo feror, quocunque feror: ex hoc enim examine,*

& scrutinio facile erit conjectari, & praesagite futura, quæ nos expectant. nam si amor noster ad cœlestia nos impellit, cœlestem patriam nobis pollicetur; si vero ad terrena nos deprimat, æternam nobis minatur damnationem meritò nobis pertimescendam. quid plura? certè sic ut, qua ponderosa sunt, aquarum ima petunt, qua levia, fluant: sic animus gravis, & prudens, rerum fundum cogitando petit; levius, & inconstans, in superficie rerum fluitat. Per tenebrosa domum, pedentem iter habendum, parietesque sunt palpandi: tenebrosa domus, mundus est hic, in quo versamur, pedentem igitur, hoc est, cum consilio, ac maturitate, rebus in arduis incendum: negotia cogitatione prius veluti *Num. 13. 16.* manu, palpanda. Nautæ, demissa bolidi, maris profunditatem explorant; tu demissa cogitatione, negotij pericula expedi. Misit Moyses, antequam terram promissam ingredieretur, exploratores: mitte tu, antequam negotium aggreditur, veluti fidissimam exploratricem, cogitationem: Vadum prius fluminis, id est negotij periculosi, tenta, ne si intentato rado temere pertransire velis, aquis obruaris; ut enim Seneca scriptor: *Pauci sunt, qui consilio se, suaque diffidunt, ceteri eorum more, qui fluminibus innatant, non exni, sed ferantur. tu vero ex paucis illis esto, ne casu, ac temere, sed consilio vitam agas, ut æternam consequaris, quam nobis donare dignetur, qui cum-*